
 

 

             COMUNE DI RONCA’ 
                          Provincia di Verona 
                                                     _____________________ 

 
N. 190 Registro Determinazioni       COPIA 

 
 

AREA TECNICA  
  

 

Oggetto: Legge n. 160 del 27.12.2019 (Legge di Bilancio 2020) - DM 30.01.2020 e DM 
11.11.2020 – quota 2021 - Lavori di adeguamento di spazio pubblico urbano in 
prossimità a Piazza Terrossa. Affidamento incarico professionale per direzione 
lavori parte impianti - CIG: 8905505F32 - CUP G29G20000100006 

    
L'anno 2021, il giorno 07 del mese di SETTEMBRE      
      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
 
Adotta la seguente documentazione: 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 07 del 12/04/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 20/05/2021, di 

approvazione del PEG-Piano delle Performance 2021-2023; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale 11 dicembre 2020, Prot. n. 0006730/2020, di 

conferimento degli incarichi relativi alle posizioni organizzative di cui agli articoli 13, 14 e 15 del 
CCNL Funzioni Locali, 21 maggio 2018, per l’anno 2021; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
PREMESSO che:  

• l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

• con decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno, sono stati assegnati ai comuni i contributi per l’anno 2020, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020; 

• con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno, al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli 
enti delle opere da realizzare, è stata assegnata la medesima misura del contributo anche per 
le annualità dal 2021 al 2024; 



• nell’allegato 1 al suddetto decreto, denominato “Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 
5.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, 
per gli anni dal 2021 al 2024”, il comune di Roncà risulta assegnatario di un contributo di euro 
50.000,00 in quanto avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

• con D.M. 11 novembre 2020 (pubblicato in G.U. n. 289 del 20/11/2020), in applicazione del 
comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per il solo anno 2021 è stata 
disposta l’erogazione di contributi aggiuntivi rispetto a quelli già assegnati con il D.M. 
30/01/2020, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, pari agli stessi importi di cui 
agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 gennaio 2020; 

• pertanto, il contributo complessivo assegnato al Comune di Roncà, per effetto di quanto sopra, 
per l’anno 2021 risulta pari ad € 100.000,00; 

• l’Amministrazione Comunale intende destinare parte del contributo spettante per i lavori di 
adeguamento di spazio pubblico urbano in prossimità a Piazza Terrossa, intervento che ricade 
nell’ambito degli interventi volti allo sviluppo territoriale sostenibile di messa in sicurezza del 
patrimonio comunale; 

• con nota prot. n. 316 del 14.04.2021, pervenuta in data 14.04.2021- prot. n. 1911, il Bacino 
Imbrifero Montano dell’Adige – BIMA ha comunicato di aver concesso al Comune di Roncà un 
contributo di € 60.000,00 per i lavori di adeguamento spazio pubblico urbano in prossimità a 
Piazza Terrossa nel Comune di Roncà; 

• con determina n. 175 del 19/08/2021 sono stati aggiudicati alla ditta BASSO SRL con sede in 
Via San Giovanni n. 71 - Dueville (VI) - P.IVA 03509920249 i lavori di adeguamento spazio 
pubblico in prossimità a Piazza Terrossa nel Comune di Roncà, per un importo di € 115.408,42, 
corrispondente ad un ribasso percentuale offerto del 10,50%, oltre oneri di sicurezza pari a € 
2.000,00 ed IVA di legge pari a € 11.740,84 per un totale di € 129.149,26 

 
PRESO ATTO della necessità di affidare l’incarico per la direzione lavori per la parte 

impiantistica del progetto (impianto di video sorveglianza); 
 
CONSIDERATO che detto incarico professionale non può essere espletato dal personale 

tecnico in servizio presso l’Ente in quanto non sussisto le ipotesi di cui all’art. 24 c. 1 lett. b) e c) 
D.Lgs. n. 50/16 e stante il forte impegno dedicato allo svolgimento delle varie funzioni tecniche di 
istituto, non è in grado di accollarsi e svolgere internamente tale attività, concretizzandosi la 
necessità di ricorrere a professionalità esterna; 

 
RITENUTO opportuno contattare l’Ing. Alvisi Matteo, con sede in via A. Fogazzaro, 1 – 

San Bonifacio (VR) - P.I. 03557040239 - CF LVSMTT80M24I775T, per affidargli la direzione lavori 
per la parte impiantistica dei lavori di adeguamento spazio pubblico in prossimità a Piazza 
Terrossa nel Comune di Roncà (impianto di video sorveglianza); 
 

DATO ATTO che tra i servizi tecnici rientrano quelli di architettura ed ingegneria 
limitatamente alla progettazione, alla direzione dei lavori e alle prestazioni tecniche connesse; 

 
VISTI gli art. 31 comma 8 e 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 i quali stabiliscono che gli 

incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza, direzione dei lavori, collaudo di importo 
pari o inferiore alla soglia di Euro 40.000,00 possono essere affidati in via diretta; 
 

RICHIAMATA la legge di bilancio 2019 (Legge 30/12/2018, n. 145), in particolare l’art. 1 
comma 130, il quale modifica l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 
prevedendo che per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 Euro, dal 
01.01.2019 non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA l'offerta economica presentata dall’Ing. Alvisi Matteo, con sede in via A. Fogazzaro, 

1 – San Bonifacio (VR) - P.I. 03557040239 - CF LVSMTT80M24I775T, per l’importo di € 500,00 
oltre contributo cassa previdenziale 4% ed IVA 22%, per complessivi € 634,40 per l’incarico per la 
direzione dei lavori, per la parte impiantistica, di adeguamento spazio pubblico in prossimità a 
Piazza Terrossa nel Comune di Roncà; 
 



VERIFICATO che sussistono le ragioni ed i presupposti per procedere all’acquisizione del 
servizio in oggetto in forma autonoma; 
 

RITENUTA l’offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione; 
 
VISTI: 

-  il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
-  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
-  il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
- il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 
2. DI CONFERIRE incarico professionale all’Ing. Alvisi Matteo, con sede in via A. Fogazzaro, 1 – 

San Bonifacio (VR) - P.I. 03557040239 - CF LVSMTT80M24I775T per la direzione lavori, parte 
impiantistica, dei lavori di adeguamento di spazio pubblico urbano in prossimità a Piazza 
Terrossa ad un costo di € 500,00 oltre contributo cassa previdenziale 4% ed IVA 22%, per 
complessivi € 634,40; 

 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 634,40 nel capitolo 3334/00, impegno n. 777 E.F. 

2021, del bilancio di previsione 2021/2023; 

 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile Area 
Contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
                f.to Ruggeroni Lorenzo 
 
 

VISTO 
(Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO CONTABILE 

f.to Ruggeroni Lorenzo 



 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

Si dà atto che, ai sensi del dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione. 
 
Roncà, 07.09.2021 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO CONTABILE 

f.to Ruggeroni Lorenzo 
 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li, 28.09.2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Uffici) 

Emanuela Armotti 
 
 
 

 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32, comma 1 della Legge n. 69/2009) 
 

 
Copia della presente determinazione  verrà  affissa  all’albo  pretorio  il  giorno 28.09.2021  

e vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 

Roncà, 28.09.2021 

 
 

 

 
 
 

 


